PORTARIA N° 102 ,DE eiS DE ryi.,~ DE 2017.

Dispõe sobre o Plano de Outorga Específico para
exploração do aeródromo civil público denominado
"Aeródromo de Novo Hamburgo" (SSNH),
localizado no Município de Novo Hamburgo/RS.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 87, § único, inciso I, da Constituição Federal
de 1988,0 artigo 27, inciso XXI, alínea "i", combinado com § 8°, inciso III, da lei n° 10.683, de 28
de maio de 2003, tendo em vista o disposto no Decreto n° 7.871, de 21 de dezembro de 2012, na
Portaria SAC-PR n° 183, de 14 de agosto de 2014, e consklerando o requerimento formulado pelo
Aeroclube de Novo Hamburgo no Processo n°00055.001409/2011-79,

RESOLVE:

Art. 12  Aprovar o Plano de Outorga Especifico para exploração, sob a modalidade
de autorização, do aeródromo civil público denominado "Aeródromo de Novo Hamburgo"
(SSNH), situado na Rua Anaterra, n° 10, Bairro Canudos Município de Novo Hamburgo, Estado
do Rio Grande do Sul, coordenadas geográficas 29°41'46' S /51°04'54" W.

Art. 2"2  A delegação de que trata o art. 1' desta Portaria ficará a cargo da Agência
Nacional de Aviação Civil - ANAC, conforme atribuição disposta no inciso XXIV do artigo 8" da
Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 2005, e deverá ser formalizada mediante termo de
autorização, observadas as disposições do Decreto n° 7.871, de 2012, e demais requisitos legais e
regulamentares.

Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação:

MAURICIO 	LA

PUBLICADO •DOU. Ne  58
Em, r_ILicg_IJ

PÁG. ji/9..
einb/iiASSAD - GM/

,
190

ISSN 1677-7042

Diário Oficial da União - Seção 1

N° 58, sexta-roda 24 de março de 2017

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N 127. DEIS DE MARÇO DE 2017

'Adro.. a explorado indireta de área não afeta á operação portuária localizada do Porto Organizado de Pirou Alegre pela Superintendéncia de Portos o Hidrovias do Rio Grande do Sul

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IV, do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal. o inciso 1 do
art. 6° da Lei n. 11341, de 29 de seternbro de 2016, combinado com o parágrafo único do arb D do Decreto n. 8.033, de 17 de junho de 2013, e considerando o disposio no arl. 19 da Lei n. 12.815, de 05 de junho
de 2013. e na Podaria n° 409, de 27 de novembro de 2014, da extinta Secretaria de Portos da Presidencia da República, bem como o que consta dos autos dos Processos Administrativos n° 00045.000532/2014-34
e n. 00045.000417/2016-21. resolve:

Art. I° Aprovas exploração indireta da área não afeta à operado portuária localizada no Porto Organizado de Porto Alegre, de 51989 nrt, dos quais 36.654 m' da Área Não Operacional - T301. 9.335 nrt
.

	da Área Não Operacional - C118 - CO e 0.000 In] da Área Não Operacional - Retaguarda T301, e delimitada pelas coordenadas georreferencia'das (Datum SIRGAS 2000) do Anexo desta Podaria, pela Superintendência
de Portos e Hidrovia; do Rio Grande do Sul - SPH, confonne previsto na proposta de uso apresentada nos autos do Processa,. 00045.000417/2016-21.

Aro r Compre â SPH a condução dos estudos que subsidiarão a proposta de edital, a realização do procedimento licilatório, a celebração do contrato resultanle e a gestão do mesmo.
Parágrafo único. Deverá a SPH submeler cópia do Processo Administrativo resultante do procedimento licitarorio, devendo conter cópia do contrato assinado para conhecimenlo deste Ministério dos Transportes,

Portos e Aviação Civil e da Agência Nacionaloc Transportes Aquaviários.
Ad. 3' Esta Podaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO QUINTELLA

ANEXO

Tabelado Coordcrodas (Arca N o Oeemri sal 	01) - SOE AS2000 - 3665400 ma '
V Latim& Longitude Latitude Lonvit dr

VI '300971700024629 51 219/9362999752 30 02044126312295 -Si 224468759379
V - 1/.01 	2 2197168491 412 V 3 -3102117067545776 51 21838247539672

3 -300190239753441l 51 21072314799643 VI4 -30 02039889293112 51 21928164757791
V4 - -30 01987409527677 -5121971041024876 VIS -30 01971682209685 --51 21755421406235

- 	V5 -30 01990044684017 .41 21969442614612 VI6 -3001941497115625 -Si 21724610379749
V6 -39,92018091044558 -51 7194822267937 V17 -30 019 2980980202 2171682 	46166
V7 -30 020132147697132 51 21899319780293 VII -30 01925528803939 2171470179140
V8 -30 0207727142901 -51 71069370657199 V19 -30 01912147798491 -Si 2171410675307
V9 -30-92074611689186 -51 2188370305694 V20 -30 01810475325431 -Si 71796 936815 8

VOO -30 0207113424592i -51 2II776111073t VII -1001071700524009 -SI 21969167999795
VII -30 01069129571368 -51 11873296748018 VI -30 01971700 2 	29 -5E21969362999752

Tabel de Coordenadas Anca 2 (Arca Não Onda ional - C1,18 - CO - S1RGA52000 - 9-33500 rn'
Vértice I arttude Longitude V rrice Latitude Lortgi 	d

TI 30 022280533618 51 3208075806945 T1 0213658437491 2212106109411
T2 -30 0212891139412 220902,9010315 0213699843344 51 2212102219105
T3 '30.0225791325001 0798231191 021 	0838271 31 2212094110726
T4 -30 0225781737428 51 22079369043 T26 -30 97137815390841 -51 22120813120479
T '30,0225766641055 -51 2207692606117 27 -39.0213621639473 22120701002075
T6 -30.0225748139438 -31 22078506085349 T76 -3002l7661039626 20545029 I
T7 -30 0225726439684 -51 22078104054 T29 -30 0213899818994 1 2212o367l03509
T8 -30021957064106 -51 7700985608161 T10 -10 0225547941806 -51 2206574905546
T9 -30 0209879944847 -5122017774074619 TO -30 0225584219058 -51 2206557606191
TIO -300213l39047167 7211972508 2 '300225611719047 -51 2708526704242____
TI -300213175144975 99660 -30 0725650943007 51,22084972089681
T12
I)

-30 92132121447
-30 0213250140895

-Si 71129786118 T34 -30.0225680742799 5122084645038411
-51921203841047 T -30 0225707740805 -51 220642890947

I0 	00 4336 7120560123669 T -1002257)016006 51 72063905000i99
TI5 -30021312o345022 -51 2712071303416 T37 O 0125 	29 	' -SI 22003490091061
TI -3002l5360637204 -51 2212084303678 -290725770630727 -SI 2 08 07111059
T17 GO 0213409338058 -51 22120950030411 T39 0225704845685 -51 2208262704416
TIO -30E213450439938 -51 221210330771 T40 -30 0225795544265 -51 22082170041139
T19 30 0211491843671 51 22121092070961 T41 ' -300225002544446 '3122011710310256

0225805045254 2200123203021  120 30 0213533400946 -51 21.12112711326 T4
T21 ''100'i1175141534 51 22121138098309 TI -309225109116l06 -Si 3208075808941
T22 '1097l161(017143 -5172 2002502169'

Tabela e Coordeoád,,  lArmr_Nião Operacional - RetaxlladA,T101_,1)

.ffiliall.

- S1RCAS2000 	48.I11'
.Vért c Latitude Lanvilode I 	nribidc

X1
X2

'2002009400560442
-3007250312106057

-51.21652123885502
-51 25 829184 	45

-3001964201204049
-30.02089488 66 	•

-51.21713993820182
20652,122005302

)0 '300907259923662 -Si 21689816937945
- 	Tabela de Coo 	 a Não Operaciona notarda..101 ) - SIRGAS2000 	500000 M'

Verti Védiro Védice Vénice Vénice Vértice
1/1 -10 01961917586264 -51.21669072165402 	5 Y4 -30.01943376130321 -Si 21692567236593
Y2 '3001925909673741 -51 2164005932051 Y1 -30 01961917586264 - -51 21669072165402
1(3 -30 01908177856039 'Si 716633061061966

PORTARIA E' 128, DE 23 DE MARÇO DE 1017

Prorrodn e prazo final para apresentado do
_relatório final, pela Comissão de Seleção
ao Ministro dos Transportes, Portos e Avia-
ção Civil, das atividades de que trata a Por-
taria n@ 2450  de 4 de setembro de 2015.
referentes aos Editais de Chamamento Pú-
blico MT n° I, 2, 5, 7, 9 e 10 de 2015.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições conferidas pelo ad.
87, parágrafo único, incisos 1 c II da Conslituido; e

Considerando o disposto na Neta Informativa d
11"1017/CGEWDECON/SFAT/MT. de 17 de março de 2017, do De-
partamento de Concessões da Secretaria de Fomento para Ações de
Transportes, resolve:

An. I° Prorrogar até Si de dezembro de 2017 os prazos
estabelecidos nas Podarias n" 245, do 4 de setembro de 205, pu-
blicada no D.O.U. de 8 de setembro de 2015, n° 368, de 2 de
setembro de 2016, publicada no nau, de _5 de sciembro de 2016, n°
602, de 3 de outubro de 2016, rrublicada no DOU. de 4 de outubro

de 2016, e n° 37, de 26 de janeiro de 2017, publicad nb nau de
27 de janeiro de 2017. para a prescntação do rei rorio final de
análise dos esiudos técnicos referentes aos Editais d Chamamento
Público MT n' I, 1, 5,7. 9 e 10 de 2015, publicados no LICEU. de
10 de .junho de 2015.

Art. 2° Esta. Portaria entre em vigor na d ta de sua pu-
blicação. .

MAURÍCIO QUINTELLA

PORTARIA N' 129, DE 23 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre o Plano de Oulerga Especí-
fico para exploração do aerôdromo civil
público denomirodo "Aeródromo de Novo
Hamburgo" (551411). localizado no Muni-
eipio de Novo Hamburgo/RS.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 87, § ún,ca. inciso Ida Constituição Federal de 1616.0 artigo
27, inciso XXI, alinca "i", combinado com § 8', inciso III, da lei n'

10.683, dc 18 de maio d 2003, lendo em vista o disposto no Decreto
o° 7E71, de 21 de dezembro de 2012, na Penaria SACXR n° 103, de
14 de agosto de 2014, e onsidcrando o requerimento formulado pelo
Artoclube de Novo Hamburgo no Processo n° 00055.001409/2011-
79, resolve:

Aro 1° Aprova o Plano de Oulorga Específico para ex-
ploração, sob a ruodalid de de rolorizado, do aeródromo civil pú-
blico denominado 'Aeró ramo de Novo Hamburgo" (SSNII), situado
na Rua Anaterra, o° 10, Bairro Canudos, Município de Novo Rani- '
burgo, Estado do Rio Grande do Sul, coordenadas geográficas
29°41'46" S/ 51°04'54" W.

Art. 2°A delegação de nue trata o 	I° desta Portaria ficará
a cargo da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, conforme
atribuição disposta no inciso XXIV do artigo R° da Lei n° 11.182, de
27 de setembro de 2005, e deverá ser formalizada medianle termo de
11010Ti7.1100, observadas as disposições do Decreto n° 7.871, de 2012,
e demais requisitos lereis, regulamentares.

Art. 3' Esta Podaria entra cm vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO QUMTELLA

Rale documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wwwinsovrobutroticidadrolml,
pelo código 00012017032400140

DOCUMCDIO assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 20/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Otaves Públicas Brasileira - 1CP-Brroil.